terremoto que azotó a la República de Guatemala en el año 1913, sin embargo, 

según Acuerdo Gubernativo del 18 de octubre de 1920, Cuilapa volvió a tomar 

posición como cabecera departamental 

1.1.2 Localización 2 
El Municipio de Barberena tiene una extensión territorial aproximada de 

doscientos noventa y cuatro (294) kilómetros cuadrados, está localizado en la 

región central del departamento de Santa Rosa, sobre la carretera 

Interamericana CA-1, a 54 kilómetros de distancia de la ciudad capital y a 9.5 

kilómetros de la cabecera departamental, Cuilapa. Colinda al norte con Santa